[image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    01.09.2017 г.          № 2076
                г.Борисоглебск

	Об организации питания учащихся

общеобразовательных школ

Борисоглебского городского округа

Воронежской области в I полугодии

2017/2018 учебного года

В целях упорядочения и совершенствования системы организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений Борисоглебского городского округа Воронежской области, улучшения качества предоставляемых услуг, укрепления здоровья детей и подростков, обеспечения их социальной поддержки, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Борисоглебской городской Думы Борисоглебского городского округа Воронежской области от 26.12.2016 года  № 38 «О бюджете Борисоглебского городского округа Воронежской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», принимая во внимание распоряжение правительства Воронежской области от 31.07.2017 года № 546-р «О мерах по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций Воронежской области в 2017/2018 учебном году», администрация Борисоглебского городского округа Воронежской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Отделу по финансам администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области:
1.1.Обеспечить своевременное выделение финансовых средств из муниципального бюджета на организацию питания школьников муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений Борисоглебского городского округа Воронежской области, включающего в себя:
- регулярную выдачу учащимся 1- 9-х классов (не менее трех раз в неделю) молока, соответствующего требованиям ГОСТ  32252-2013 «Молоко питьевое для питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические условия», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22.11.2013 г. № 1918-ст, в объеме, отвечающем потребностям школьников, но не менее 200 миллилитров в день, на сумму – 10,9 руб. за одну единицу в день на одного ученика;
- бесплатное двухразовое питание (горячий завтрак и обед) для учащихся, относящихся к следующим категориям: подростки с дефицитом массы тела,  учащиеся с ограниченными возможностями здоровья  горячий завтрак на сумму - 26,0 руб. в день на одного ученика 1-4 классов  и  28,0 руб. в день на одного ученика 5-11 классов и обед на сумму - 32,0 руб. в день на одного ученика 1-4 классов  и  34,0 руб. в день на одного ученика 5-11 классов;
- бесплатное питание (горячий завтрак) для учащихся, относящихся к следующим категориям: дети из многодетных малообеспеченных семей, дети из малообеспеченных семей, нуждающиеся в социальной поддержке на сумму - 26,0 руб. в день на одного ученика 1-4 классов  и  28,0 руб. в день на одного ученика 5-11 классов;
- платное питание за счет родительских средств (обеды) по льготной цене 32 руб. – для учащихся 1-4 классов; 34 руб. – для учащихся 5-11 классов для учащихся из многодетных малообеспеченных семей, детей из малообеспеченных семей, нуждающихся в социальной поддержке.

1.2. Установить контроль за целевым использованием средств, направляемых на организацию питания учащихся, и качеством предоставляемых услуг.

2. Директорам муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений, МКУ БГО «Комбинат детского питания» в части исполнения пунктов 2.1, 2.3, 2.4, 2.6:

2.1. Принять меры, направленные на организацию питания учащихся, в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08».

2.2.Принять исчерпывающие меры по увеличению доли учащихся 1-11-х классов, получающих двухразовое горячее питание, в общей численности учащихся, в том числе за счет увеличения объемов финансирования питания из муниципального бюджета 2017 г. и привлечения внебюджетных источников.

2.3.Обеспечить целевое использование средств,   направляемых  на организацию питания учащихся, и качество предоставляемых услуг.
2.4. Организовать за счет средств муниципального бюджета 2017 г. регулярную выдачу молока (не менее трех раз в неделю) учащимся 1-9 классов, соответствующего требованиям ГОСТ  32252-2013 «Молоко питьевое для питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические условия», утвержденных приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22.11.2013 г. № 1918-ст, в объеме, отвечающем потребностям школьников, но не менее 200 миллилитров в день.
2.5. Рекомендовать к рассмотрению и принятию решения на заседании Управляющего совета или Совета учреждения с функциями Управляющего совета образовательного учреждения  вопрос  о предоставлении питания (горячие завтраки) за счет средств муниципального бюджета 2017 г. и внебюджетных источников для учащихся следующих категорий: дети из многодетных малообеспеченных семей, учащиеся с ограниченными возможностями здоровья, подростки с дефицитом массы тела, дети из малообеспеченных семей, нуждающиеся в социальной поддержке, учитывая заявительный принцип.

2.6. Организовать работу школьных буфетов для дополнительного питания учащихся, предусмотрев широкий ассортимент пищевых продуктов, мучных и кондитерских изделий, кисломолочной продукции, горячих напитков, соков, фруктов.
2.7.Активизировать разъяснительную работу среди родителей о необходимости получения школьниками горячего двухразового питания.
3.Отделу образования и молодежной политики администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области:

3.1. Обеспечить проведение ежемесячного мониторинга состояния организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях Борисоглебского городского округа Воронежской области.
3.2. Организовать проведение обучающих семинаров на базе образовательных учреждений Борисоглебского городского округа Воронежской области по вопросам организации питания детей и подростков с участием представителей БУЗ ВО «Борисоглебская районная больница» и территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Воронежской области в Борисоглебском городском округе, Грибановском, Новохоперском, Поворинском, Терновском районах в срок до 01 декабря 2017 года.

4. Рекомендовать контрольно-счетной палате Борисоглебского городского округа Воронежской области (Мурин Е.В.) установить контроль  за целевым использованием средств, направляемых на организацию питания учащихся муниципальных бюджетных и казенных образовательных учреждений Борисоглебского городского округа Воронежской области в I полугодии 2017/2018 учебного года.
5. Считать утратившим силу постановление администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 28.12.2016 года     № 3499 «Об организации питания учащихся общеобразовательных школ Борисоглебского городского округа Воронежской области во II полугодии 2016/2017 учебного года».
6. Опубликовать данное постановление в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области.
7. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента опубликования и распространяет свое действие с 01.09.2017 года.
8. Контроль  над  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  Борисоглебского  городского  округа Воронежской области  Ильину Г.В.
Глава администрации                                                                             А.В. Пищугин